
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33373  29Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2017

matrícula 55588457/1, para exercer o Cargo em Comissão, 
DAS-04, de Coordenador de Procedimentos Disciplinares, na 
Corregedoria deste Departamento.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA N° 1545/2017 – DG/DETRAN-PA, DE 
12/05/2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 3419/2016 – DG/DETRAN-
PA, publicada no Diário Ofi cial nº 33224, que institui Comissão 
Especial para propor alterações na Lei Estadual n° 7.594/2011;
CONSIDERANDO as solicitações de desligamento protocoladas 
sob o n° 2016/514781 e 2017/75956, respectivamente, pela 
servidora Sueli Santana de Andrade, Matrícula 3263185 e pela 
servidora Silvia Maria do Nascimento Therezo, Matrícula n° 
57200884;
CONSIDERANDO a necessidade de inclusão de novos membros 
para composição da Comissão em epígrafe; e
CONSIDERANDO a necessidade de que seja disponibilizado um 
novo prazo para
conclusão dos trabalhos pelos membros da referida comissão, 
dada a complexidade do assunto.
R E SO L V E:
I – INCLUIR o servidor BENEDITO ALHO RABELO, matrícula nº 
3264327-1 e a servidora SOLANGE DO SOCORRO MARGALHO 
DO VALE, matrícula nº 3751-2, como membros da Comissão 
instituída através da PORTARIA Nº 3719, de 29 de setembro de 
2016.
II – EXCLUIR, a pedido, as servidoras SUELI SANTANA DE 
ANDRADE, Matrícula
3263185 e SILVIA MARIA DO NASCIMENTO THEREZO, Matrícula 
n° 57200884, com efeitos retroativos às respectivas datas de 
protocolo de suas solicitações de desligamento, quais sejam, 
11/01/2017 e 21/02/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 177461

PORTARIA Nº 1426/2017 – DG/CCCLIN, DE 09 DE 
MAIO DE 2017

A Diretoria Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de Ensino 
Superior, para realização de Exames de Aptidão Física e Mental 
e Avaliação Psicológica em Candidatos a obtenção da Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir 
Cliclomotores – ACC, Renovação de Exames, Mudança e Adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como as 
disposições das Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina 
e Psicologia.
Considerando o Requerimento protocolado sob o nº 2016/469376 
pela CLINICA DE EXAMES MÉDICOS E PSICOLÓGICO LTDA – EPP 
– CMH, localizada na Rua Boa Ventura da Silva, nº 1663 – Bairro 
Umarizal, CEP 66.060-060 inscrita no CNPJ 23.679.184/0001-63 
Belém- Pará.
Considerando que o requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a 
Requerente CLINICA DE EXAMES MÉDICOS E PSICOLÓGICO 
LTDA – EPP – CMH cumpriu com todas as formalidades legais para 
o seu Credenciamento, conforme Parecer emitido pela Comissão 
Permanente de Licitação, Comissão de Credenciamento de 
Clínicas, Coordenadorias do Núcleo do Controle Interno deste 
DETRAN/PA
R E S O L VE:
I – CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a contar 
da data de 09/05/2017, a CLINICA DE EXAMES MÉDICOS 
E PSICOLÓGICO LTDA – EPP – CMH, CNPJ 23.679.184/0001-
63, localizada na Rua Boa Ventura da Silva, nº 1663 – Bairro 
Umarizal, CEP 66.060-060 Belém – Pará sob a responsabilidade 
Administrativa de Rodrigo Salheb De Assis Leitão, sob a 
Responsabilidade Técnica Médica de Georgete Penedo Salheb 
e Responsabilidade Técnica Psicológica de Camila de Luna 
Gonçalves Cavalcante de Paiva, para prestação de serviços de 
Exame de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica, no 
Município de Belém-Pará.
II – À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para 
que adotem as providências para pleno cumprimento do Presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 177352

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1431/2017-DAF/CGP,DE08/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2017/105492, anexo a cópia do processo nº 
2017/164524.
R E S O L V E
RETIFICAR na Portaria 778/2017-DAF/CGP que concedeu diárias 
aos servidores Darlan Pereira da Silva, Antonio Gilberto Alves da 
Costa, Orival Ferreira Guimarães, Wellington de Souza Costa, 
onde se lê: para o município de Breu Branco no período de 04 à 
18/04/2017, leia-se: para o município de Tailândia no período de 
04 à 18/04/2017.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1444/2017-DAF/CGP,DE09/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/191448.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para o município de Salinópolis no período de 18 à 
22/05/2017, a fi m de realizar as ações de fi scalização de trânsito 
naquele municipio, em cumprimento ao cronograma de ações 
da DTO.
NOME Cargo CPF matricula
Hanry José Carvalho Moura ag.fi sc.transito 280.015.322-91 57228257 /1
João Carlos Rodrigues da Silva ag.fi sc.transito 834.379.832-53 57175075 /2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1445/2017-DAF/CGP,DE09/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/191106.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para o município de Igarapé-Açú no período de 17 à 
21/05/2017, a fi m de realizar orientações e controle de fl uxo, em 
cumprimento a programação da DTO, atendendo solicitação da 
Gerência local, conforme cópias do Memo. 051/2017, em anexo.
NOME Cargo CPF matricula
Alessandro Saraiva Tavares ag.fi sc.transito 739.626.862-15 57217202 /1
Evanildo dos Santos Moraes ag.fi sc.transito 393.471.092-15 5143861 /2
Jézio Nunes de Sousa ag.fi sc.transito 460.956.322-34 57226852 /1
João Ricardo Machado Mendes Júnior ag.fi sc.,transito 949.148.182-72 57202071 /1
Maria da Paixão Gusmão Pantoja dos Santos ag.fi sc.transito 
304.552.512-15 57201981 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1446/2017-DAF/CGP,DE08/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/186107.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Mojui dos Campos no período de 17 
à 20/05/2017, a fi m de realizar visita técnica para apesentação 
dos serviços de fi scalização viária no referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Eduardo Rabelo Freire Assist.transito 587.463.152-68 57190748 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1447/2017-DAF/CGP,DE09/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/191754.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Abaetetuba para o município de Barcarena no período de 
16 à 31/05/2017, a fi m de realizar as ações de fi scalização de 
trânsito no referido municipio, conforme o cronograma da DTO, 
em atendimento ao Ofício nº 743/2015-PGE-GAB-PCTA..
NOME Cargo CPF matricula
Eldima Nunes da Silva Ag,fi sc.transito 305.631.272-87 54191707 /3
Pedro Paulo Ferreira Barbosa ag. fi sc,transito 749.606.362-20 57202090 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
Protocolo: 177291

PORTARIA Nº 1488/2017-DAF/CGP,10/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/176461.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis, no período de 15 à 
20/05/2017, a fi m de acompanhar o início da implantação da 
sinalização horizontal e vertical por parte da empresa vencedora 
do certame licitatório, conforme Contrato Administrativo nº 
023/2017 -DETRAN,
NOME Cargo CPF matricula
Marcelo Pinto da Costa Mendes Analista transito 642.309.702-00 57189949 /1
Ivan Campos Bezerra ast 145.407.032-34 3261891 /1
Orivaldo Castro dos Santos axt 165.824.032-49 3262057 /1
Paulo Roberto Mendes Martins asg 103.539.922-91 3262138 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 177295

PORTARIA Nº 1423/2017-DAF/CGP,DE06/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/174091. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Carlos Borromeu Alves Junior CPF nº 674.679.382-68, 
MAT57198735 /1 ocupante do cargo Assistente de Trânsito, 
lotado na RENAVAM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 500,00 (QUINHENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, 
nos municipios de Barcarena, Abaetetuba, Cametá, Tailândia, 
Tucuruí, Tomé-Açú e Concórdia do Pará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-500,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 22/05 à 02/06/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1424/2017-DAF/CGP,DE06/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/187264. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Jorge Henrique Santos Lima CPF nº 046.205.852-20, 
MAT 3261743 /1 ocupante do cargo Técnico, lotado na DTO/
CENTRA.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS), destina-se a 
custear despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento,
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-1.200,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA
Para aplicação: No período de 16/05 à 23/05/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1438/2017-DAF/CGP ,DE06/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processonº2017/165750. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Maria de Nazaré Benício Gomes CPF nº 140.414.802-
72 MAT 3154009 /1 ocupante do cargo Assistente Administrativo, 
lotado na GPPP.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 500,00 (QUINHENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos 
municipios de Soure e Salvaterra.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:


